שיר שבתאי לר' שלום שבזי ושיר על גזרות העטרות
לר' סעדיה ד'מרמרי

יוסף טובי

הפרשה, שהסעירה בשעתה את יהודי תימן ואת השלטון המוסלמי שם, תחילתה בפעילות המשיחית בתימן בעקבות השמועות על שבתי צבי (תכ"ז/1667), וסופה בגזרת גלות מוזע (תל"ט/1679). פרשה זו עלתה בכתביהם של בעלי רשומות מחכמי תימן היהודים, ונידונה אף במחקר החדש; אך רק לאחרונה התברר הקשר בין ראשיתה לאחריתה, בעיקר על סמך מקורות ערביים מתימן, שנחשפו בעשור האחרון.<sup>1</sup> עם זאת, עדיין מצויים מקורות נוספים בכתבי-יד, וכן מקורות ידועים נוספים, שטרם מוצו ולא נצלו דים לבירור הפרשה.

שלא כרגיל, אין חרוזות עבריות בפני עצמן וחרוזות ערביות בפני עצמן, אלא שתי הלשונות מעורבות באותן החרוזות, מחמת התרגשותו המרובה של המשורר בשעת הכתיבה, שמנעה ממנו לכוון ולסדר את השימוש בשתי הלשונות; לשונות אלה היו שגורות בפיו, והוא היטיב לבטא בהן את רגשותיו ורעיונותיו.

יש להניח שהשיר נכתב קודם שהגיעה לתימן הידיעה על התאסלמותו של שבתי צבי, בט"ז אלול תכ"ו (16 בספטמבר 1666).<sup>14</sup> עם זאת, מאחר שלא נודע מתי הגיעה הידיעה לתימן, ובשל משך הפעילות המשיחית בתימן — לפחות עד לפסח תכ"ז — אין בידניו אלא לקבוע, שהשיר נכתב בשנת התכ"ו או במחציתה הראשונה של תכ"ז. לדעתי, שיר זה והשיר 'בחלום לילה חלמתי' אינם היחידים מבין שירי שבזי העוסקים בשבתי צבי ובמשיחיותו, שכן המשורר הפורה נהג לעסוק בכל נושא מרכזי בהגותו ובחייו בשירים רבים.